
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 29 de novembro de 2013 

 

   
Série 

 

Número 222 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 163-A/2013 

Designa o licenciado em Engenharia Florestal Duarte Nuno Ornelas Barreto, em 
regime de substituição para o cargo de Chefe de Divisão de Conservação e 
Biodiversidade, da Direção Regional de Florestas e Conservação da Natureza. 
 

Aviso n.º 232-A/2013 
Autoriza a celebração de Contrato de Trabalho por Tempo Indeterminado, com 
Márcio Liliano Pimenta da Silva e com Marco Paulo de Sousa. 



2 - S    
Número 222 

29 de novembro de 2013 

 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS 

 
Despacho n.º 163-A/2013 

 

DESPACHO N.º 52/GRH/2013 
 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 33/2012/M, de 8 de novembro, que aprovou a orgânica 
da Direção Regional de Florestas e Conservação da 
Natureza; 

Considerando que a Portaria n.º 139-A/2012, de 12 de 
novembro que definiu a estrutura nuclear dos serviços da 
Direção Regional de Florestas e Conservação da Natureza, 
bem como o Despacho n.º 33/GRH/2012, de 13 de 
novembro, que fixa as respetivas unidades flexíveis; 

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de 
Conservação e Biodiversidade, hierarquicamente depen- 
dente da Direção de Serviços de Florestação e Recursos 
Naturais, se encontra vago; 

Considerando que se torna imprescindível garantir a 
gestão e a coordenação da Divisão acima referida. 

Considerando ainda, que o Técnico Superior Duarte 
Nuno Ornelas Barreto, tem competência técnica e aptidão 
para o exercício de funções de coordenação e controlo, tem 
mais de quatro anos de experiência profissional no 
desempenho de funções para cujo exercício é exigível uma 
licenciatura, reúne por isso todos os requisitos legais 
exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o 
disposto no n.º 2 do artigo 27.º e n.º 1 do artigo 20.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril e 64/2011, de 22 de 
dezembro; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no artigo 27.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.º 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril e 64/2011, de 22 de 
dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho; 

DETERMINO: 

Designar em regime de substituição para o cargo de 
Chefe de Divisão de Conservação e Biodiversidade, da 
Direção Regional de Florestas e Conservação da Natureza, 
o Eng.º Duarte Nuno Ornelas Barreto, Técnico Superior do 
mapa de pessoal da Direção Regional de Florestas e 
Conservação da Natureza, licenciado em Engenharia 
Florestal. 

 
A presente designação é feita porquanto o lugar 

encontra-se vago e é urgente assegurar a Divisão de 
Conservação e Biodiversidade, da Direção Regional de 
Florestas e Conservação da Natureza, produzindo efeitos a 
partir de 01 de dezembro de 2013. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 29 de novembro de 2013. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Manuel António Rodrigues Correia 
 

CURRICULUM VITAE 

 

I - Dados Pessoais: 
Nome: Duarte Nuno Ornelas Barreto 

II - Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Engenharia Florestal 

Universidade de Trás-os-Montes e Alto 
Douro (UTAD). 

 
III - Experiência Profissional: 
 Março de 2013 - atual  
 Principais funções desempenhadas: 

- Coordenação, a nível regional, do Relatório 
Nacional de Aplicação da Diretiva Habitats 
para o período 2007-2012. 

- Coordenação, a nível regional, do Relatório 
Nacional de Aplicação da Diretiva Aves 
para o período 2008-2012. 

- Participação no novo processo biogeo- 
gráfico da Região da Macaronésia - Rede 
Natura 2000 - Ponto Focal. 

- Participação no Plano de Gestão da Região 
Hidrográfica do Arquipélago da Madeira 
(PGRH10) - Representante da DRFCN. 

- Coordenação e elaboração, a nível regional, 
do Quadro de Ação Prioritário para a Rede 
Natura 2000 (2014-2020). 

 
Outubro de 2005 - fevereiro de 2013 
Principais funções desempenhadas: 

- Coordenação e elaboração dos Planos de 
Ordena- 
mento e Gestão das Áreas Classificadas da 
Rede Natura 2000, a saber: PTMAD0001 -  
- Laurissilva da Madeira e PTMAD0002 -  
- Maciço Montanhoso Central da Ilha da 
Madeira. 

- Coordenação e elaboração dos Programas 
de Medidas de Gestão e Conservação das 
Áreas Classificadas da Rede Natura 2000: 
PTMAD0005 - Achadas da Cruz; 
PTMAD0006 - Moledos - Madalena do 
Mar e PTPOR0002 - Pico Branco - Porto 
Santo. 

- Coordenação e supervisão técnica do 1.º 
Inventário Florestal da Região Autónoma 
da Madeira (IFRAM1). 

- Coordenação técnico-científica do projeto 
“Levantamento do Potencial Energético da 
Biomassa Florestal na Região Autónoma da 
Madeira (R.A.M.)”. 

 

 
Aviso n.º 232-A/2013 

 
Por meu despacho n.º 49/GRH/2013, de 28 de 

novembro, foi autorizada a celebração de Contrato de 
Trabalho por Tempo Indeterminado, com Márcio Liliano 
Pimenta da Silva e com Marco Paulo de Sousa, sujeitos a 
um período experimental de 180 dias, na categoria de 
Técnico Superior, na 2.ª posição remuneratória e no nível 
remuneratório 15, da carreira de Técnico Superior, do mapa 
de pessoal do Gabinete do Secretário Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

28 de novembro de 2013. 
 
O CHEFE DE GABINETE, José Miguel da Silva Branco



29 de novembro de 2013    
Número 222 

S - 3 

 
 

  



4 - S    
Número 222 

29 de novembro de 2013 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


